綦商务发〔2025〕35号

重庆市綦江区商务委员会

关于转发市2025年第二轮电动自行车以旧换新政策及加强旧车管理的通知

各镇街、各有关单位（企业）：

市商务委根据近期国家部委有关要求，结合重庆市政策执行实际，为有序实施好电动自行车以旧换新政策，以及《商务部等 5 部门办公厅（室）关于做好 2025 年度电动自行车以旧换新工作的通知》（商办流通函〔2025〕10 号）“交售的老旧电动自行车必须交由具备相关资质的回收企业报废处置，并完善交接手续”的要求，印发了《关于调整电动自行车以旧换新政策和加强旧车管理的通知》（渝商务〔2025〕240 号）。为了有效贯彻落实文件精神，区商务委现将有关事项通知如下：

一、调整 2025 年电动自行车以旧换新政策
（一）追加电动自行车以旧换新资金规模。为持续发挥政策激励作用，现追加资金1000万元用于2025年三季度电动自行车以旧换新补贴，并采取分月投放方式执行。2025年8月、9月每月分别安排500万元，实行“总额控制、先报先得、用完即止”的申报原则。两轮电动摩托车（含两轮电动轻便摩托车）2025年 1500万元资金已申报完毕，不再追加。
（二）调整补贴标准。将渝商务〔2025〕28号规定的补贴标准调整为“按销售发票价税合计予以补贴，其中：价税合计2000元（不含）以下的补贴300元/辆；价税合计2000元—3000元（不含）的补贴400元/辆；价税合计3000元（含）以上的补贴500元/辆”。优化调整后的补贴标准自2025年8月16日起实施，前期已申报的按照原有政策执行。电动自行车以旧换新现行政策明确的其他事项保持不变。
（三）申报时间。8月份申报时间为：8月16日9:00至当月额度申报完毕即止。9月份申报时间为：9月1日9:00 至当月额度申报完毕即止。
二、做好电动自行车以旧换新旧车管理工作
（一）补充完善旧车车架号信息。截至目前，全市累计收到电动自行车和电动摩托车以旧换新申报量7万辆，请各街镇指导以旧换新销售企业或个体工商户（以下简称销售企业）报送2025 年1月1日至2025年8月15日用于报废处置的旧电动自行车车架号台账，于2025年8月28日前将盖章扫描件和电子档一并反馈区商务委侍老师处。下一步，线上申报渠道将把旧车车架号纳入必填选项，请各街镇指导销售企业做好宣传和申报工作。
（二）做好旧车及电池回收工作。请各街镇指导销售企业配合回收企业在回收现场拆除旧车电池，并清点旧车电池个（块）数，在回收证明（见附件1）上做好登记，同时建立完善回收旧车台账（见附件2）。回收的旧电池要及时运送至安全地点存放，严禁在居民住宅、人员密集场所储存，严防拆解及存储场所发生安全事故。
（三）做好旧车及电池清运工作。请街镇督促以旧换新销售企业将旧车及电池交由具备资质的回收或综合利用企业进行专业化处置（相关企业名单前期已报市商务委并在官网公示），旧车车架和旧车电池要分开单独清运。要建立完善清运旧车台账（见附件3），清运的旧车车架号要与回收的车架号一致，清运的旧车电池数量要与回收的旧车数量一致，确保旧车来源可查、去向可追。
三、加强政策执行的组织和指导
请各街镇进一步加大调整后的电动自行车以旧换新补贴政策社会宣传力度，扩大市民知晓面，稳妥有序推进政策实施，有效发挥政策激励效应。

要提示电动自行车销售企业从2025年12月1日起，所有销售的电动自行车必须符合《电动自行车安全技术规范》（GB 17761
—2024）新标准，以免积压库存，造成损失。

要会同属地有关派出机构定期或不定期开展抽查，将月底未报送用于报废处置的旧电动自行车车架号台账、9 月底未建立回收台账和清运台账的销售企业名单报送至区商务委，汇总后报市商务委通报其品牌生产销售商进行整改，助力电动自行车全链条安全监管，更好保障人民群众生命财产安全。
附件：1. 重庆市电动自行车回收证明
2. 2025年回收用于报废的旧电动自行车台账

3. 2025年清运用于报废的旧电动自行车台账

                         重庆市綦江区商务委员会

                            2025年8月18日

（此件公开发布）
附件 1
重庆市电动自行车回收证明

（第一联，车主留存）

回收企业名称：            编号：（企业自主编号）

	车主姓名

	车主身份证号

	车主手机号

	回收企业属地

区县 （街镇）

	车辆车牌号

	车辆车架号

	旧车电池类型

	电池个（块）数

回收企业联系人：            联系手机号码：
回收企业（公章）
                     日期：    年   月   日

.                                                    .
（盖骑缝公章处）
重庆市电动自行车回收证明
（第二联，回收企业留存备查）
回收企业名称：               编号：（企业自主编号）
	车主姓名

	车主身份证号

	车主手机号

	回收企业属地

区县 （街镇）

	车辆车牌号

	车辆车架号

	旧车电池类型

	电池个（块）数

回收企业联系人：            联系手机号码：
               回收企业（公章）

                       日期：    年    月    日
附件2
2025年回收用于报废的旧电动自行车台账
销售企业名称：
	序号
	车主姓名
	手机号
	旧车车牌号
	旧车车架号
	旧车电池类型
	旧车电池个（块）数
	接收日期

备注：此表用于销售企业回收消费者用于报废的老旧电动自行车。旧车如无车牌“车牌号”列可填“无”；“旧车电池类型”填“锂电池”“铅酸电池”或“其他”。
附件3
2025年清运用于报废的旧电动自行车台账
	序号
	旧车车架号
	旧车电池

个（块）数
	备注

备注：此表用于销售企业将旧车架和旧电池清运给具备资质的回收或综合利用企业。旧车车架和旧车电池要分开单独清运，旧车车架号和旧车电池个（块）数不能同时填写在此表上。

具备资质的回收企业名称：
清运人（签字捺印）：
联系电话：
日期：